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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 간중초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 491,965 448,634 43,331 9.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -527 4,069 0.8

학생복지/교육격차 해소 6,524 110,421 22.4

기본적 교육활동 26,214 130,931 26.6

선택적 교육활동 480 91,152 18.5

교육활동 지원 2,042 25,337 5.1

학교 일반운영 8,598 129,555 26.3

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 35,166 377,501 76.7

이전수입 기타이전수입 0 167 0.0

자체수입 학부모부담수입 8,165 106,570 21.6

자체수입 행정활동수입 0 750 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,977 1.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 377,668 342,502 35,166

1.교육비특별회계이전수입 377,501 342,335 35,166

1.교육비특별회계전입금수입 377,501 342,335 35,166

1.학교회계전입금 377,501 342,335 35,166

1.학교운영비전입금 196,354 195,981 373
학교기본운영비 : (161,576,000원 × 1교) - 

160,911,000원 =
665,000

학교기본운영비(유) : (34,778,000원 × 1교) -

 35,070,000원 =
-292,000

2.목적사업비전입금 181,147 146,354 34,793
(성립전)인건비(목) : (20,391,000원 × 1교) -

 8,634,000원 =
11,757,000

(성립전)TaLk프로그램운영비(목) : (25,959,000

원 × 1교) - 12,552,000원 =
13,407,000

(성립전)누리과정지원금 : (7,645,940원 × 1교

) - 4,287,000원 =
3,359,000

누리과정지원금 : (11,932,130원 × 1교) - 

7,646,000원 =
4,287,000

(성립전)특수교육복지지원(장애유아무상교육비

지원) : (360,000원 × 1교) - 180,000원 =
180,000

방과후학교자유수강권운영 : (4,716,000원 × 1

교) - 4,197,000원 =
519,000

(성립전)여름방학 학교영어캠프 운영지원비 : 

700,000원 × 1교 =
700,000

다문화가정학생멘토링지원비 : 120,000원 × 1

교 =
120,000

소프트웨어교육 : 164,000원 × 1교 = 164,000

(성립전)TaLK 원어민장학생 초기정착금 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

2.기타이전수입 167 167 0

1.학교회계간이전수입 167 167 0

1.다른학교회계전입금 167 167 0

1.다른학교회계전입금 167 167 0

2.자체수입 107,320 99,155 8,165

1.학부모부담수입 106,570 98,405 8,165

1.수익자부담수입 106,570 98,405 8,165

1.급식비 16,758 16,758 0

1.급식비 16,758 16,758 0

2.방과후학교활동비 75,281 74,762 519

1.방과후학교활동비 75,281 74,762 519
자유수강권 : (4,716,000원×1회) - 4,197,000 

=
519,000

3.현장체험학습비 2,598 2,598 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 2,598 2,598 0

4.누리과정비 11,933 4,287 7,646

1.누리과정비 11,933 4,287 7,646(성립전)유아교육비 : 3,358,940원×1회= 3,359,000

유아교육비 : (11,932,130원×1회) - 7,646,000

 =
4,287,000

2.행정활동수입 750 750 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 6,977 6,977 0

1.전년도이월금 6,977 6,977 0

1.순세계잉여금 6,977 6,977 0

1.순세계잉여금 6,977 6,977 0

1.순세계잉여금 6,977 6,977 0

세입합계 491,965448,634 43,331
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,069 4,596 -527

1.교직원 복지 및 역량강화 4,069 4,596 -527

1.교직원연수 2,406 2,556 -150

1.정보화연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300교육경비  (0) - 300,000= -300,000

2.자율연수 2,406 2,256 150

1.일반수용비 2,406 2,256 150
교육경비  (303,000원×2명×1회) - 

456,000=
150,000

2.교직원복지 1,663 2,040 -377

1.학습공동체 운영 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0  

2.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

3.교직원퇴임식 123 500 -377

1.교직원복지비 123 500 -377
행사용품구입  (123,000원×1회) - 

500,000=
-377,000

2.학생복지/교육격차 해소 110,421 103,897 6,524

1.급식 관리 17,945 17,945 0

1.학교급식운영 17,945 17,945 0

1.비조리교급식운영 13,157 13,157 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.연료비 720 720 0  

3.급식용식재료비 167 167 0  

4.전출금 11,970 11,970 0  

2.우유대금 4,788 4,788 0

1.우유대금 4,788 4,788 0  

2.보건 관리 4,932 6,300 -1,368

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,657 2,963 -306

1.응급학생수송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.보건실운영 500 700 -200

1.교육운영비 0 100 -100환경물품  (0) - 100,000= -100,000

2.학생복지비 500 600 -100약품  (150,000원×2회) - 400,000= -100,000

3.학생건강검사 417 523 -106

1.학생복지비 417 523 -106
건강검사(1학년)  (19,200원×7명) - 

190,000=
-55,000

건강검사(4학년)  (15,600원×11명) - 

240,000=
-68,000

건강검사(비만학생)  (22,470원×1명

+21,860원×2명) - 50,000=
17,000

4.교의수당 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

5.[국고]흡연예방실천학교운영(목) 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학교환경위생관리 2,275 3,337 -1,062

1.먹는물관리 1,460 2,417 -957

1.일반수용비 1,460 2,417 -957
정수기렌탈료  (80,000원×12월) - 

1,917,000=
-957,000

2.공기질관리 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105
공기질측정검사수수료  (247,500원×2회) 

- 600,000=
-105,000

3.학교방역관리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

3.교육격차 해소 78,097 69,932 8,165

1.방과후학교활동비지원 65,156 64,637 519

1.농어촌대상자지원 65,156 64,637 519

1.학생지원금 65,156 64,637 519
방과후자유수강권  (4,716,000원×1회) - 

4,197,000=
519,000

2.현장체험학습비지원 1,008 1,008 0

1.현장체험학습지원금수입 1,008 1,008 0

1.학생지원금 1,008 1,008 0  

3.누리과정비지원 11,933 4,287 7,646

1.유치원누리과정지원 11,933 4,287 7,646
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 11,933 4,287 7,646
(성립전)유치원누리과정지원  (7,645,380

원×1회) - 4,287,000 =
3,359,000

유치원누리과정지원  (11,932,130원×1회)

 - 7,646,000=
4,287,000

4.학생복지 9,447 9,720 -273

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지우선사업(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 3,880 3,880 0  

2.학생복지운영 5,447 5,720 -273

1.학생교과서구입 5,447 5,720 -273

1.교육운영비 5,447 0 5,447교과서 구입  2,723,500원×2회= 5,447,000

2.학생지원금 0 5,720 -5,720교과서  (0) - 5,720,000= -5,720,000

3.기본적 교육활동 130,931 104,717 26,214

1.교과 활동 101,543 70,719 30,824

1.교과활동지원 7,556 9,450 -1,894

1.교수학습지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.보결수업관리 500 1,500 -1,000

1.운영수당 500 1,500 -1,000
보결수당  (10,000원×50시간) - 

1,500,000=
-1,000,000

3.학습준비물구입 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

4.보충과정운영 3,556 4,450 -894

1.운영수당 3,470 4,100 -630
강사료  (15,000원×231.3시간) - 

4,100,000=
-630,000

2.교육운영비 86 350 -264
교육용소모품  (35,000원×2.45회) - 

350,000=
-264,000

2.과학교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 1,120 1,500 -380
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.학생체육대회 620 1,000 -380

1.교육운영비 620 1,000 -380
행사용품및상품  (620,000원×1회) - 

1,000,000=
-380,000

4.외국어교과활동 30,559 16,152 14,407

1.교과운영 29,859 16,152 13,707

1.교육운영비 29,459 15,752 13,707
(성립전)원어민활동비  (12,088,000원×1

회) - 5,688,000 =
6,400,000

(성립전)원어민주거비  (400,000원×12회)

 - 2,400,000 =
2,400,000

(성립전)내국인활동비  (6,706,000원×1회

) - 3,024,000 =
3,682,000

(성립전)내국인교통비  (2,365,000원×1회

) - 1,440,000 =
925,000

(성립전)원어민 초기정착금  300,000원×1

회=
300,000

2.학습준비물 400 400 0  

2.영어캠프 운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700(성립전)강사비  30,000원×23시간= 690,000

(성립전)행사용품  10,000원×1회= 10,000

5.특수교육교과활동 900 900 0

1.통합학급운영 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

6.유치원교과활동 58,908 40,217 18,691

1.교과운영 17,982 17,982 0

1.기간제직원인건비 4,600 4,600 0  

2.운영수당 4,300 4,300 0  

3.교육운영비 7,530 7,530 0  

4.학습준비물 1,252 1,252 0  

5.비품구입비 300 300 0  

2.교직원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.학생건강관리 350 350 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 280 280 0  

2.학생복지비 70 70 0  

4.환경위생관리 587 587 0

1.일반수용비 587 587 0  

5.각종행사활동 2,400 2,700 -300

1.교육운영비 2,400 2,700 -300
졸업앨범제작  (75,000원×12권) - 

600,000=
300,000

기타교내행사운영용품  (40,000원×5종×2

회) - 1,000,000=
-600,000

6.방과후과정운영 300 300 0

1.기간제교원인건비 300 300 0  

7.학생안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

8.학부모교육 920 920 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.여비 20 20 0  

9.학급환경정리 417 717 -300

1.교육운영비 417 717 -300
교실환경정리용품  (166,370원×1회) - 

467,000=
-300,000

10.현장체험학습 1,908 2,200 -292

1.교육운영비 1,908 2,200 -292
체험활동비  (120,800원×10회) - 

1,500,000=
-292,000

11.기간제교원인건비(목) 20,391 8,634 11,757

1.기간제교원인건비 18,686 7,789 10,897
(성립전)인건비  ( 1,413,830원×12월) - 

7,789,000 =
9,177,000

(성립전)방학중 시간외수당  860,000원×2

회=
1,720,000

2.기간제교원법정부담

금
1,705 845 860

(성립전)기관부담금  (142,050원×12월) -

 845,000 =
860,000

12.누리과정유아교육운영(목) 11,933 4,287 7,646

1.교육운영비 11,933 4,287 7,646
(성립전)유아교육비  (3,747,000원×1회) 

- 2,000,000 =
1,747,000

유아교육비  (6,083,130원×1회) 

-3,747,000=
2,337,000

(성립전)방과후과정비  (3,898,380원×1회

) - 2,287,000 =
1,612,000

방과후과정비  (5,848,380원×1회) - 

3,898,380=
1,950,000
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13.특수교육대상교육비 360 180 180

1.교육운영비 360 180 180
(성립전)교육활동재료비  (90,000원×1명

×4회) - 180,000 =
180,000

14.기간제교원인건비 1,060 1,060 0

1.기간제교원인건비 1,060 1,060 0  

2.창의적 체험활동 29,388 33,998 -4,610

1.자율활동 21,498 23,400 -1,902

1.입학식행사운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.졸업식행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학습발표회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.교내행사운영 1,364 1,150 214

1.교육운영비 1,364 1,150 214
꿈찾기도서구입  (13,500원×64명) - 

650,000=
214,000

5.과학경연대회 584 600 -16

1.교육운영비 584 600 -16출전용품  (116,800원×5종) - 600,000= -16,000

6.체육대회출전 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.준거집단 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

9.수학여행지원 1,100 2,000 -900

1.교육운영비 1,100 2,000 -900
차량임차료  (550,000원×2대×1회) - 

2,000,000=
-900,000

10.학생회활동지원 300 1,500 -1,200

1.학생복지비 300 1,500 -1,200활동지원  (150,000원×2회) - 1,500,000= -1,200,000

11.로컬에듀 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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12.로컬에듀(창의적교육특구)(목) 9,000 9,000 0

1.운영수당 4,410 4,410 0  

2.교육운영비 4,590 4,590 0  

13.학교스포츠클럽운영(목) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 6,390 7,548 -1,158

1.현장학습 5,540 5,540 0

1.교육운영비 5,540 5,540 0  

2.계절스포츠체험 850 1,000 -150

1.교육운영비 850 1,000 -150
차량임차료  (250,000원×2대×1회) - 

1,000,000=
-500,000

입장료,대여료,강습료  5,000원×70명×1

회=
350,000

3.현장체험학습활동지원 0 1,008 -1,008

1.학생지원금 0 1,008 -1,008현장학습지원비  (0) - 1,008,000= -1,008,000

3.동아리활동 1,500 2,800 -1,300

1.동아리활동 200 500 -300

1.학생복지비 200 500 -300
학생동아리활동지원  (100,000원×2개) - 

500,000=
-300,000

2.로봇동아리운영 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000운영비  (0) - 1,000,000= -1,000,000

3.1교1환경교육 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.진로활동 0 250 -250

1.진로지도활동 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250적성검사비(5,6학년)  (0) - 250,000= -250,000

4.선택적 교육활동 91,152 90,672 480

1.방과후학교 운영 85,232 84,872 360

1.방과후학교운영 38,492 38,132 360

1.문화예술교육 3,960 3,600 360

1.교육운영비 3,960 3,600 360
운영비  (30,000원×22시간×6명) - 

3,600,000=
360,000
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2.방과후학교운영 26,432 26,432 0

1.운영수당 20,300 20,300 0  

2.교육운영비 1,935 1,935 0  

3.학생지원금 4,197 4,197 0  

3.마을예술학교 운영(목) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 3,600 3,600 0  

4.농어촌방과후학교운영(지자체) 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,900 3,900 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.돌봄교실운영 46,740 46,740 0

1.돌봄교실 운영 46,740 46,740 0

1.운영수당 28,050 28,050 0  

2.교육운영비 18,690 18,690 0  

2.독서활동 5,800 5,800 0

1.독서활동운영 5,800 5,800 0

1.독서활성화지원 5,800 5,800 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.도서구입비 4,800 4,800 0  

3.기타 선택적 교육활동 120 0 120

1.다문화교육운영 120 0 120

1.다문화가정학생멘토링지원 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120교통비  3,000원×1명×40시간= 120,000

5.교육활동 지원 25,337 23,295 2,042

1.교무업무 운영 1,688 2,140 -452

1.교무학사운영 1,688 2,140 -452

1.교무학사운영 474 940 -466

1.교육운영비 474 940 -466
교육과정제작  (7,000원×20권) - 

450,000=
-310,000
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1학년 창체 교재제작  (5,500원×8권) - 

200,000=
-156,000

2.학급환경정리 714 700 14

1.교육운영비 714 700 14
교실환경정리용품  (80,000원×7학급) - 

700,000=
-140,000

실내외현황판교체비  154,000원×1회= 154,000

3.청소용품구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.생활지도운영 9,855 7,525 2,330

1.학생생활상담지도 9,200 7,220 1,980

1.학생생활지도운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.배움터자원봉사자운영(목) 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0  

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,980 0 1,980

1.운영수당 1,980 0 1,980또래관계증진프로그램  (기본70,000원×1명×1시간+초과
40,000원×1명×1시간)×8회=

880,000

학급응집력향상프로그램  (기본70,000원×1명×1시간+초

과40,000원×1명×1시간)×10회=
1,100,000

2.학생안전교육 655 305 350

1.119재난안전체험 375 25 350

1.교육운영비 375 25 350차량임차료  350,000원×1대×1회= 350,000

2.119물놀이안전체험 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

3.학습지원실 운영 13,194 13,030 164

1.정보화실운영 13,194 13,030 164

1.학교정보화지원 3,030 3,030 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.소프트웨어 선도학교 운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.운영수당 1,860 1,860 0  
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3.교육운영비 2,840 2,840 0  

4.비품구입비 4,750 4,750 0  

3.찾아가는 소프트웨어 교육 164 0 164

1.운영수당 164 0 164
강사비  기본 70,000원×1명×1시간+초과 

40,000원×1명×1시간=
110,000

원고료  10,000원×5.4매= 54,000

4.교육여건 개선 600 600 0

1.교육환경개선 600 600 0

1.컴퓨터성능개선 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.프린터구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

6.학교 일반운영 129,555 120,957 8,598

1.학교기관 운영 49,661 44,764 4,897

1.부서기본운영 28,082 23,785 4,297

1.행정실운영 12,060 11,640 420

1.일반수용비 720 300 420
사무용품,운영용품 구입  (180,000원×4회

) - 300,000=
420,000

2.여비 11,040 11,040 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교장실운영 4,440 4,440 0

1.일반업무추진비 1,440 1,440 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.교무실운영 4,175 1,960 2,215

1.일반수용비 700 700 0  

2.일반업무추진비 1,260 1,260 0  

3.비품구입비 2,215 0 2,215파티션  2,215,000원×1식= 2,215,000

4.사무용품구입 2,285 2,285 0

1.일반수용비 2,285 2,285 0  

5.업무용도서구입 300 300 0

10 발행일 : 2017-10-26



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 300 300 0  

6.간행물구독 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0  

7.재정보증수수료 62 100 -38

1.기타공공요금 62 100 -38
재정보증보험료  (62,000원×1회) - 

100,000=
-38,000

8.사무용기기관리 4,700 3,000 1,700

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 4,400 2,700 1,700
각종집기  (440,000원×10종) - 

2,700,000=
1,700,000

2.행정지원인력운용 10,900 10,900 0

1.시설관리원인건비 9,348 9,348 0

1.기간제직원인건비 7,488 7,488 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,860 1,860 0  

2.일용인부임 1,552 1,552 0

1.기간제직원인건비 1,552 1,552 0  

3.병설유치원기본운영 10,679 10,079 600

1.병설유치원일반운영 620 620 0

1.여비 520 520 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.학교시설장비유지 9,008 8,408 600

1.일반수용비 3,893 3,293 600
소규모수선  (155,000원×12월) - 

1,260,000=
600,000

2.전기요금 3,644 3,644 0  

3.상하수도료 300 300 0  

4.기타공공요금 1,171 1,171 0  

3.일반행정사무관리 1,051 1,051 0

1.일반수용비 1,051 1,051 0  

2.시설 장비 유지 78,194 74,493 3,701

1.학교시설장비유지 78,194 74,493 3,701

1.공공요금및제세공과금 22,507 22,507 0
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1.전기요금 13,900 13,900 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 6,607 6,607 0  

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.시설관리용역 33,806 34,196 -390

1.일반수용비 33,806 34,196 -390오수정화조관리용역료  (0) - 990,000= -990,000

시설관리 용역료  (1,348,000원×12월) - 

15,576,000=
600,000

4.시설일반관리 17,491 13,550 3,941

1.일반수용비 17,491 13,550 3,941
소규모수선비  (1,010,916원×12월) - 

9,000,000=
3,131,000

시설관리소모품  (35,000원×10종×15회) 

- 4,350,000=
900,000

피복비  (0) - 200,000= -200,000

운동장수선비  (110,000원×1회) - 0= 110,000

5.폐기물처리 190 190 0

1.일반수용비 190 190 0  

6.당직관리 2,300 2,600 -300

1.일반수용비 2,300 2,600 -300
무인경비용역료  (230,000원×10월) - 

2,600,000=
-300,000

7.화장실관리 900 450 450

1.일반수용비 300 450 -150오수정화조청소  (0) - 150,000= -150,000

2.비품구입비 600 0 600비데  300,000원×2개= 600,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학부모교육 500 500 0

12 발행일 : 2017-10-26



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 491,965448,634 43,331
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